CONGRESSO NACIONAL

COMISSÃO PARLAMENTAR MISTA DE INQUÉRITO para investigar os ataques

cibernéticos que atentam contra a democracia e o debate público; a utilização de perfis

falsos para influenciar os resultados das eleições 2018; a prática de cyberbullying

sobre os usuários mais vulneráveis da rede de computadores, bem como sobre

agentes públicos; e o aliciamento e orientação de crianças para o cometimento de

crimes de ódio e suicídio (CPMI das FAKE NEWS)

REQUERIMENTO N.º                , DE 2019

(Do Sr. Paulo Ramos)

Requer convocação do Senhor Gustavo

Bebianno Rocha, ex-Secretário-Geral da

Presidência da República, para depor na

CPMI das Fake News.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 58, §§ 2º, V e 3º da

Constituição Federal, do art. 151 do Regimento Comum do Congresso Nacional e dos

arts. 93, II, e 148 do Regimento Interno do Senado Federal e art. 36, II do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, a convocação do Senhor Gustavo Bebianno

Rocha, ex-Secretário-Geral da Presidência da República, para depor nesta CPMI.

JUSTIFICATIVA

Atinente ao objetivo desta CPMI de averiguar a utilização de perfis falsos

para influenciar os resultados das eleições 2018, faz-se necessária a convocação do

Senhor Gustavo Bebianno Rocha, ex-Secretário-Geral da Presidência da República,

que atuava como Presidente do PSL à época da campanha presidencial.

No decurso das reuniões desta CPMI, surgiram evidências e novos

indícios de uso de perfis falsos e ataques cibernéticos por pessoas ligadas à

campanha do PSL nas eleições de 2018, a convocação do então presidente do partido

pode vir a elucidar o modus operandi da estratégia de comunicação do partido nas

C
D

/
1

9
0

1
5

.
8

1
5

0
5

-
0

6

00288/2019
CPMI - Fake News

CONGRESSO NACIONAL

redes sociais. Esclarecerá, portanto, se houve ou não o uso de perfis falsos e cyber-

ataques como parte da estratégia de comunicação do partido.

Sala das Comissões, em           de novembro de 2019.

PAULO RAMOS

Deputado Federal – PDT/RJ

C
D

/
1

9
0

1
5

.
8

1
5

0
5

-
0

6